
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.87 del Reg.
Data 14-10-2019

Oggetto: VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 ART.175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N.267/2000.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di
ottobre alle ore 12:30, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 21/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021
e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 21/03/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza non rinviabile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte ai sopravvenuti
fabbisogni di spesa relativi a approfondimenti conoscitivi e studi in zone di attenzione per cavità ed
instabilità di versante, lavori messa in sicurezza strade comunali, studi vulnerabilità sismica e lavori di
pubblica illuminazione, come da richiesta prot. 8939 del 14/10/2019 dell’Ufficio Tecnico Comunale;
Viste altresì le note dei seguenti uffici:
- responsabile area amministrativa prot. 8288 del 25/09/2019;
- responsabile settore finanziario prot. 5723 del 27/06/2019;

Attesa anche la urgente necessità di rimpinguare il capitolo della cultura per finanziare alcune
iniziative patrocinate dal comune, ed effettuare alcuni adeguamenti degli stanziamenti relativi ai
capitoli destinati al pagamento delle retribuzioni al personale;

Ritenuto di accogliere le motivazioni di indifferibilità ed urgenza palesate dai Responsabili dei vari
Settori;

Attesa l’urgenza ed improcrastinabilità delle variazioni in argomento, la cui mancata adozione
comporterebbe danni certi all’Ente;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 136.702,28

CA €. 136.702,28

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 157.943,19

CA 157.943,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 21.240,91

CA €. 21.240,91

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 14-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



TOTALE A PAREGGIO
CO €. - 21.240,91 €. 21.240,91

CA €. - 21.240,91 €. 21.240,91

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 22.826,26

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 23.948,23

CA

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.121,97

CA €..

TOTALE A PAREGGIO
CO €. -1.121,97 €. 1.121,97

CA €. €.

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 900,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 4.351,97

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.451,97

CA €..

TOTALE A PAREGGIO
CO €. – 3451,97 €. 3.451,97

CA €. €.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 14-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 136.702,28

CA €. 136.702,28

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 157.943,19

CA 157.943,19

Variazioni in diminuzione
CO €. 21.240,91

CA €. 21.240,91

TOTALE A PAREGGIO
CO €. - 21.240,91 €. 21.240,91

CA €. - 21.240,91 €. 21.240,91

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 22.826,26

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 23.948,23

CA

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.121,97

CA €..

TOTALE A PAREGGIO
CO €. -1.121,97 €. 1.121,97

CA €. €.

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 900,00

CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 4.351,97

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 14-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



CA €.

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.451,97

CA €..

TOTALE A PAREGGIO
CO €. – 3451,97 €. 3.451,97

CA €. €.

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati1)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di2)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.3)
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 14-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 25-11-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 877 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 10122 del 25-11-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-10-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  25-11-2019  al  10-12-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 11-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 25-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 14-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


